r

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

PUBIVIq DO 0 IJIAfiIO 0FICIAL.

AtC I ___

CONTRATO N 9 202/2014
def.Q/..&FL_____________ 	 PREGAO PRESENCIAL N. 2 120/2014

Processo IC 585— Homologado em 14/08/2014
Vista

Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e
a empresa SCHNORR & SANTOS LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçöes
posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: Municlolo de Pato Bra gado, Estado do Paraná, pessoa juridica de
direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado
peloSenhor Prefeito, ARNIIDO RIEGER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Avenida
Continental n. 2 909, MunicIpio de Pato Bragado - PR, portacloracla Carteira de Identidade RG
n 2 903.579-6 /PR edo CPF n 2 034.113.979-34 e

CONTRATADA: SCHNORR & SANTOS LTDA - ME, pessoa jurIdica de direito
privado, inscrita no CNPJ n 2 15.363.329/0001-94, corn sede na Rua Principal, 411— Distrito de
Moreninha, Cidade de Santa Helena - PR, CEP 85.892-000, telefone para contato 45-3265-
1246, neste ato representado pelo Sócio Gerente, o Senhor Euclides José dos Santos,
brasileiro, portador do RG n. 2 5.969.219-4 e CPF n. 2 016.161.939-80, residente e dorniciliado
no distrito de Moreninha, Cidade de Santa Helena - PR.

As partes acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N. 2 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, suas alteraçôes subsequentes e legisiaço pertinente, Licitaçäo
modalidade PREGAO PRESENCIAI N.2 120/2014 e pelas cláusulas a seguir expressas,
definidoras dos direitos, observaçOes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do objeto
Contratação de urna empresa para execuçào dos serviços de análise e monitorarnento da
água para consumo humano, disponibilizada aos Municipes Pato Bragadenses, através do
SABRA, conforme especificado a seguir:

Item Quantidade	 Tipo de análise 	 Valor
anual	 Unitário

prevista	 R$
01	 1800	 Análise Bacteriológicas P/A, sendo que 20% destas, 	 R$ 49,30

devero estar acompanhadas da contagem de bacterias
heterotrOficas

a) Os serviços ora contratados serão oficialmente solicitados pelo QuImico responsive]
peIoSABRA;

b) A CONTRATADA deverá fornecer todo o material necessário para a coleta de água,
junto aos pocos e captacoes instaladas no território do Municipio de Pato Bragado -
PR, a qual será realizada pelo responsável quimico do Municipio de Pato Bragado - PR;

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-65
www.patobrcigado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Braga do -

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

c) Os recipientes corn as arnostras de água a serem analisadas, devero ser recolhidas
pela CONTRATADA, no mInimo 02 (duas).vezes por semana, junto a sede da Secretaria
Municipal de Obras, Viaço e Urbanismo;

d) 0 resultado das análises deverão ser encaminhadas a Secretaria Municipal de Obras,
Viação e Urbanismo, dentro do prazo estipulado pelo qulmico responsável do SABRA,
as quais deverao atender a Portaria n. 2 2914 de 12 de dezembro de 2011.

e) Os serviços a serem prestados deverá ( go) obedecer as normas e padröes da ABNT e
INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazrnente as finalidades que dele
naturairnente se espera, conforrne determina o Código de Defesa do Consurnidor.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis
Para efeitos obrigacionais tanto o Processo de Licitação - Pregäo Presencial n 2 120/2014,
quanto a proposta adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e
condiçoes em tudo quanto corn ele não conflitarern.

Clãusula terceira - Do preço e condiçöes tie pagamento.
O Valor Global a ser praticado neste Contrato é de R$ 88.740,00 (oitenta e oito mil,
setecentos e quarenta reais). 0 valor unitário Para cada análise de água estão citados na
Cláusula Primeira deste contrato. Os valores poderão ser reajustados anualrnente, de acordo
corn a correçäo oficial alcançada pelo Indice oficial do INPC. 0 pagarnento será efetuado
rnensalmente, de conformidade cam os jogos efetivarnente arbitrados, acornpanhado do
relatório de atividades expedido e assinado pelo Secretário Municipal de Obras, Viação e
urbanismo, desta Municipalidade.
§ 1.2 A Nota Fiscal deverá ser ernitida conforme Norma de Procedirnento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
§ 2.2 Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçào dos itens, n(Irnero da licitação, nürnero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.'
§ 3 . 2 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriarnente corn
o nürnero do CNPJ apresentado nos docurnentos de habilitação e na proposta de preços, näo
se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas cam outro CNPJ, mesrno aqueles de filiais ou
matriz.
§ 42 A liberaçao do pagarnento fica condicionada a apresentação de:
• Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo
de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situaço regular da Ern p resa no
curnprimento dos encargos sociais instituidos por lei;
§ 5•2 0 pagamento será efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Ernpresa
vencedora inforrnar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente
que deverá estar obrigatoriarnente em nome da mesma. (SICREDI - BANCO 0748- AG: 0710-
CONTA CORRENTE 389446)
§ 6.2. Em caso de não cumprimento pela Contratada de quaisquer disposiçoes contratuais, as
pagarnentos poderão ficar retidos ate posterior soluçào.

Cláusula quarta- Da vigência do contrato e do crédito orçamentário
A vigència deste contrato será de 12 (doze) meses, contados do dia 1.2 de setembro de 2014,
nodendo ser p rorro gado. nos termos da Lei. As desoesas decorrentes da execucäo do obieto

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

Prefeithra do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Parana'

deste contrato, correrão por conta de recursos financeiros disponiveis ha(s) seguinte(s)
Dotação(oes) Orcarnentária(s):
02.009 - Secretaria de Obra, Viação e Urbanismo
17.512.1400.2.039 - Manutençâo, Ampliaçâo e Melhorias do Sistema de Agua e Esgoto
3.3.90.39.51.00-5137- Serviços de Análises e Pesquisas Cientificas - Fonte 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçOes
avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

Cláusula Sexta - Sançôes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as seguintes penalidades, sem prejuizo da ação civil e criminal que
couber: a) em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a
Contratada multa moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sabre o valor contratual,
exigIvel juntamente corn o cumprimento das obrigaçOes contratuais, por dia consecutivo de
atraso em relaçäo a data prevista para a execuçäo dos serviços, lirnitada a 10% (dez por
cento) do valor total do Contrato: b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, o
Contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sançôes previstas no
Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez
por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento) do valor contratual
quando por açâo, omissão ou negligéncia, a contratada infringir quaisquer das demais
obrigaçOes contratuais; d) suspens5o do direito de participar em licitaçoes junto a
contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisão:
0 presente Contrato poderá ser rescindido çaso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 è
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisâo administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava - Legislação Aplicãvel
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçôes expressas na Lei no. 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, com as alteraçOes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico,
aplicando-se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçOes
de direito privado.

Cláusula Nona - Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissão de fac-simile. Nenhurna
outra forma será considerada corno prova de entrega de docurnentos ou cartas.

Cláusula Décim - Casos Omissos:
Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçôes, e dos

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

Prefeithra do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questôes
oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por
si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença
das testemunhas abaixo.

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR., em 21 de agosto de 2014.

MUNICIPIO DE	 TRATANTE
Arnildo Rieer

SCHNORR & SA 105 LTDA - ME - CONTRATADA
	 /

Euclides José dos Santos

P

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

		2015-12-18T15:33:00+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:33:00 -02:00(GMT).